
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 930 DEL 28-09-2021

SERVIZIO  3-AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

AMBIENTE E TUTELA DEL SUOLO

Oggetto:  S39 2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA -  DETERMINA A
CONTRATTARE. CUP C67H21006360004 , SMART CIG  Z803333D64

IL RESPONSABILE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22.12.2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22.12.2020, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

Visto il PEG 2021-2023  approvato con delibera di Giunta n 4 del 21/01/2021 esecutiva;

Dato atto che il Piano Performance 2021-2023 è stato approvato con D.C.G. n. 66 del
16/04/2021;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 100 del 22.12.2020 , concernente il conferimento
dell’incarico dirigenziale  ad interim per il Settore 3 “Governo del Territorio”, all’ Arch.
Paolo Tomba;

Vista la determinazione n. 473 del 21/05/2019  avente come oggetto: “Conferimento
incarico di Posizione Organizzativa denominata “Ambiente e Tutela del Suolo” all’Ing.
Alberto Franceschini. Periodo dal 21.05.2019 al 31.05.2020, successive proroghe stabilite
con determinazioni n. 456 del 28/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 869 del 30/9/2020 fino al
30/11/2020, n. 1129 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 90 del 29/01/2021 fino al
30/04/2021, n. 413 del 30-04-2021 fino al 31/07/2021 e n. 721 del 28/07/2021 fino al
31/12/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art.6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice
di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre
nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, cosi
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Ritenuto  quale responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e
all’art. 31 del D.Lgs. 50/18.04.2016 l’Ing. Alberto Franceschini Responsabile del Servizio;



Premesso che il territorio del Comune di Mira è dotato di un sistema idraulico finalizzato a
convogliare l'acqua piovana, al fine di garantirne la continuità della sicurezza idraulica e la
corretta funzionalità del sistema di convogliamento di cui si tratta, si rende necessario
provvedere all'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria del predetto sistema.

Considerato che in più punti del territorio comunale sono presenti criticità sotto il profilo
idraulico, evidenziate nel Piano delle Acque ovvero possono manifestarsi situazioni
puntuali agli impianti di raccolta e captazione acque meteoriche (condotte, caditoie,
sponde canalette etc) che di volta in volta  necessitano di interventi manutentivi;

Vista la la delibera di C.C. n. 36 del 03/08/21, esecutiva, con la quale si approva la
modifica all'elenco delle schede degli ulteriori investimenti 2021 e vengono stanziati
complessivi € 30.000 finanziati con avanzo sanzioni paesaggistiche ed ambientali e
sanzioni ambientali, come riportato nella Scheda S39/2021 “Opere di salvaguardia
idraulica”.

Ritenuto, sulla base degli attuali stanziamenti di bilancio, affidare a ditta esterna l’incarico
per il ripristino di opere e manufatti idraulici presenti sul territorio comunale, intervenire
nelle situazioni di necessità in caso di danneggiamenti e/o normale usura, al fine di
garantire la sicurezza idraulica ed il mantenimento della medesima rete di raccolta e
allontanamento acque meteoriche;

Considerato che, per gli interventi di cui sopra si è definito il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Importo dei Lavori € 22.500,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.000,00
TOTALE € 23.500,00
Iva 22% € 5.170,00
TOTALE IVATO € 28.670,00
Imprevisti € 860,00
Incentivo gruppo lavoro € 470,00
TOTALE Quadro Economico € 30.000,00

Considerato che:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che prima dell'avvio della
procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che l'articolo Art. 51 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” del
decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure” convertito con legge n. 29 luglio 2021, n. 108, prevede l’
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture,
ivi  compresi i servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di importo

Pag. 2



inferiore  a 139.000  euro.  In tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento
diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici, fermi  restando il  rispetto
dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ((e l'esigenza  che  siano  scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione”, fino al 30 giugno 2023;

Ritenuto comunque di richiedere due preventivi a ditte specializzate ed abilitate allo
svolgimento di tali interventi, affidando, salve le verifiche di rito, a quella che avrà offerto il
prezzo unitario inferiore;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 intitolato "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni" ed in particolare gli articoli 23, 26, 27 e 37 che prevedono, tra l’altro, la
pubblicazione su apposita sezione del sito internet del Comune dei dati relativi ai
provvedimenti riguardanti l’affidamento di lavori, forniture e servizi;

Accertato che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n.
163 del 01/10/2019, al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” ;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che le premessa sono parte integrante della presente;

Di prendere atto del quadro economico di massima redatto per gli interventi di cui trattasi

QUADRO ECONOMICO

Importo dei Lavori € 22.500,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.000,00
TOTALE € 23.500,00
Iva 22% € 5.170,00
TOTALE IVATO € 28.670,00
Imprevisti € 860,00
Incentivo gruppo lavoro € 470,00
TOTALE Quadro Economico € 30.000,00

Di richiedere apposita offerta economica ad almeno due ditte specializzate per gli

interventi di cui trattasi, tramite ribasso percentuale sull'Elenco Prezzi Regionali vigente

Pag. 3



Di stabilire:

Durata del contratto: 180 giorni dall'aggiudicazione definitiva, salvo proroghe stabilitea)

dalla stazione appaltante;

Fine ed oggetto del contratto:  interventi vari sul territorio comunale principalmenteb)

rivolti a risolvere criticità segnalate nel piano delle Acque, secondo le priorità che saranno

assegnate dall’Amministrazione Comunale e/ interventi di manutenzione agli impianti al

bisogno, al fine di garantire la sicurezza idraulica;

Clausole essenziali: La ditta dovrà necessariamente rispettare tutte le clausole pattiziec)

di cui al protocollo di legalità sottoscritto dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, UPI

ed ANCI in data 17/09/2019, ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della

criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e di

accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti (consultabile sul sito del Comune)

cui il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di G.C. n. 163/2019. Il contratto è

risolto di diritto, immediatamente e automaticamente, qualora dovessero essere

comunicate dalla Prefettura, successivamente alla stipula del contratto, informazioni

interiettive di cui all’art. 84 del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159;

Modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento ai sensi l'articolo 36, commad)

2, del D.Lgs 50/2016 e smi a seguito di richiesta di uno o più preventivi;

Forma del Contratto: lettera commerciale;e)

Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di €

30.000,00 IVA compresa al Cap. 26850200  c.b. 09.06-2.02.01.09.000 “OPERE DI

SALVAGUARDIA IDRAULICA (PIANO DELLE ACQUE) ” Scheda S39/2021 - finanziata

con avanzo sanzioni paesaggistiche ed ambientali e sanzioni ambientali da imputare nel

bilancio 2021;

Di dare inoltre atto che:

in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure dia)

pubblicità per la trasparenza nella Pubblica Amministrazione da effettuarsi sul sito

internet istituzionale;

Pag. 4



al contratto di affidamento della fornitura in oggetto si applicherà il Protocollo di legalitàb)

ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel

settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019

dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di

Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019;

all’intervento di cui trattasi sono stati associati i seguenti: CUP C67H21006360004,c)

SMART CIG  Z803333D64;

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come dispostod)

dall'articolo 6 bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8

Codice comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a

verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR 445/2000;

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimentoe)

è il Responsabile del Servizio Ambiente e tutela del suolo.

Il Responsabile
 Alberto Franceschini

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 930 DEL 28-09-2021

Oggetto:  S39 2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA -  DETERMINA A
CONTRATTARE. CUP C67H21006360004 , SMART CIG  Z803333D64

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   741 del 27-09-2021  a Competenza   CIG Z803333D64

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.06-2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Capitolo   26850200 Articolo       OPERE DI SALVAGUARDIA IDRAULICA (PIANO DELLE ACQUE)
Causale INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA -  DETERMINA A CONTRATTARE. -

AV. SANZ. PAESAGGISTICHE/AMBIENTALI - U.I. S39/21

Anno  2021 €. 15.000,00

Impegno provvisorio N.   742 del 27-09-2021  a Competenza   CIG Z803333D64

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 09.06-2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Capitolo   26850200 Articolo       OPERE DI SALVAGUARDIA IDRAULICA (PIANO DELLE ACQUE)
Causale INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA -  DETERMINA A CONTRATTARE. -

SANZIONI AMBIENTALI - U.I. S39/21

Anno  2021 €. 15.000,00

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


